O não-requerimento presumirá renúncia ao direito às demais 

condições do Projeto, previstas nos Arts. 5º e 6º. 

Segundo consta da Exposição de Motivos anexa ao 

encaminhamento do Projeto de Lei no 4.835/2005, a medida ora proposta 

alcança em seus efeitos: 22.362 (vinte e dois mil, trezentos e sessenta e dois) 

servidores da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Quadro de 

Pessoal dos ex-Territórios e do antigo Distrito Federal, com efeitos financeiros 

a partir de 1º de maio de 2004, e 2.759 (dois mil, setecentos e cinqüenta e 

nove) servidores da Carreira Policial Civil dos ex-Territórios, com efeitos 

financeiros a partir de julho de 2004. Para fazer face às despesas decorrentes, 

os recursos anuais necessários já estariam garantidos nos respectivos 

orçamentos anuais da União.